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Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa kuvailevan kirjallisuuskatsauksen 
avulla tietoa sijaishuollossa olevan lapsen seksuaalisen kasvun ja kehityksen 
tukemisesta. Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa kirjallisuuskatsauksesta ke-
rätyn tiedon pohjalta tilaajana toimivalle lastenkodille noin yhden tekstisivun 
mittainen ohjeistus lastenkodissa asuvan lapsen seksuaalisen kasvun ja kehi-
tyksen tukemisesta.  
 
Opinnäytetyö toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Tiedonhaku 
tehtiin käyttämällä useampaa tieteellisiä artikkeleita sisältävää tietokantaa. Si-
sällönanalyysin menetelmänä käytettiin teemoitteluanalyysiä ja se toteutettiin 
induktiivisena eli aineistolähtöisenä. 
 
Kirjallisuuskatsauksen tulokset osoittivat, että sijaishuollossa olevien lasten 
seksuaaliterveystarpeita kuvaa moniulotteisuus. Sijaishuollossa oleville lap-
sille tulisi tarjota yksilöllistä, traumataustat ja psyykkiset tarpeet täyttävää sek-
suaalikasvatusta, joka perustuu tunne- ja vuorovaikutustaitoihin ja korostaa it-
setunnon ja itsearvostuksen teemoja.  
 
Teemoitteluanalyysin avulla aineistosta nousi esiin seuraavat teemat: lapsen 
vuorovaikutustaidot, tieto, avoin ja luottamuksellinen keskustelu, turvallinen 
kiintymyssuhde ja kohdennettu seksuaalikasvatus.  
 
Johtopäätöksenä voidaan todeta, että sijaishuollossa tapahtuvan seksuaali-
kasvatus liittyy olennaisesti laajempaan kasvatusteemaan sekä lapsen koko-
naisvaltaisen hyvinvoinnin toteutumiseen. Opinnäytetyö vastaa myös yhteis-
kunnalliseen haasteeseen siitä, että sijaishuollossa tapahtuva seksuaalikas-
vatus on usein pintapuolista ja näin ollen myös puutteellista.  
 
Opinnäytetyö rajattiin ohjeistuksen tekemiseen, joten luontevana jatkotutki-
musaiheena olisi ohjeistuksen vaikuttavuuden selvittäminen.  
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Abstract 
 
Vesterberg, Laura: Supporting the sexual growth of a child living in children’s 
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The purpose of this thesis was to provide information on supporting the sexual 
growth and development of a child in substitute care through a descriptive lit-
erature review. The aim of this thesis was to provide about one page guidance 
on supporting the sexual growth and development of a child living in a chil-
dren’s home.  
 
The thesis was conducted as a descriptive literature review. Information re-
trieval was done using a databases containing several scientific articles. The 
method of content analysis was the theme analysis and was implemented as 
inductive or data-oriented. 
 
The results of the literature review showed that the sexual health needs of 
children in substitute care are illustrated by multidimensionality. Children in 
substitute care should be provided with personalized sexual education which 
pays attention to trauma background and mental health needs. Education is 
based both on emotional and interaction skills and contain themes of self-es-
teem and self-appreciation. 
 
The theme analysis revealed the following themes: child’s interaction skills, 
knowledge, open and confidential discussion, safe attachment and targeted 
sex education. 
 
In conclusion, sexual education in substitute care is essentially related to a 
broader educational theme and to improve the child's overall well-being. The 
thesis also responds to the state-wide challenge that sexual education in sub-
stitute care is often superficial and thus lacking. 
 
The thesis was limited to creating the guidelines, so a natural follow-up topic 
would be to determine the effectiveness of the guidelines. 
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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa kuvailevan kirjallisuuskatsauk-

sen avulla tutkimusperustaista ja ajankohtaista tietoa lastenkodissa asuvan 

lapsen seksuaalisen kasvun ja kehityksen tukemisesta. Tavoitteena on tuottaa 

kerätyn tiedon pohjalta ohjeistus seksuaalikasvatuksen periaatteista ja toteut-

tamisesta sijaishuollossa. Lopputuotoksena on tarkoitus tuottaa tilaajana toi-

mivalle lastenkodille noin yhden sivun mittainen ohjeistus, jota lastenkodin oh-

jaajat voivat käyttää arjen kasvatustyössä lapsen seksuaalisen kasvun ja ke-

hityksen tukemiseksi.  

 

Sijaishuollossa tapahtuvalle seksuaalikasvatukselle on vahva yhteiskunnalli-

nen vaade. Pesäpuu ry on lastensuojelun kehittämisyhteisö, joka kehittää las-

tensuojelua ja sen perhehoitoa (Pesäpuu ry, n.d.). Pesäpuu ry on tehnyt ver-

taisarviointeja sijaishuollossa jo useamman vuoden ajan ja toteaa, että seksu-

aalisuuteen liittyvistä asioista ei sijaishuollossa juurikaan puhuta (Pesäpuu ry, 

2019). Jämsén ja Nurminen (2020) ovat selvittäneet yhteistyössä Pesäpuu 

ry:n kanssa tehdyssä opinnäytetyössä, kuinka seksuaalikasvatusta toteute-

taan sijaishuollossa. Jämsénin ja Nurmisen tutkimustulokset ovat yhteneväi-

siä. Tutkimuksen mukaan seksuaalisuuteen liittyvistä asioista ei juurikaan pu-

huta sijaishuollossa ja seksuaalikasvatus on keskittynyt lähinnä ehkäisyvalis-

tukseen, joten kokonaisvaltainen seksuaalikasvatus on jäänyt puutteelliseksi. 

Seksuaalikasvatus on iso kokonaisuus, johon liittyy itsetuntoon, itsensä arvos-

tamiseen ja oman kehon kunnioitukseen liittyviä teemoja (Pesäpuu ry, 2019).  

 

Opinnäytetyöllä on vahva työelämäyhteys ja tarve. Opinnäytetyön tilaaja on 

Sosiaalipalvelut SaJa Oy:n 7 paikkainen erityistason lastenkoti Kankaan-

päässä. Seksuaalikasvatukselle on huomattu selkeä tarve arjen kasvatus-

työssä. Lasten tietämys seurusteluun, seksuaalisuuteen ja läheisyyteen liitty-

vissä asioissa on ollut puutteellista ja lasten tuottama puhe seksuaalisuudesta 
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on ollut estotonta. Seksuaalikasvatukselle ei ole ollut selkeitä ja johdonmukai-

sia toteutusohjeita, jonka vuoksi seksuaalisuuteen liittyviä asioita ole ollut 

helppo ottaa puheeksi. Opinnäytetyön tavoitteena on tuottaa noin yhden teks-

tisivun pituinen ohjeistus lastenkodissa asuvan nuoren seksuaalisen kasvun 

tukemisesta, jota hoito- ja kasvatustyön ohjaajat voivat käyttää ohjaajatyön ja 

puheeksi ottamisen tukena.  

 

Opinnäytetyöllä pyritään lisäämään myös tekijän omaa ammatillisuutta. Opin-

noissa on tullut hyvin rajallisesti vastaan tietoa seksuaalikasvatuksen periaat-

teista tai toteuttamisesta. Tällä opinnäytetyöllä lisätään tekijän omaa ammatil-

lista tietopohjaa, kehitetään tilaajana toimivan yksikön toimintaa sekä helpote-

taan seksuaalisuuden puheeksi ottamista lastenkodin arjessa. 

 

Opinnäytetyön teoriapohja muodostuu seksuaalisuudesta, seksuaalisen kas-

vun ja kehityksen vaiheista, seksuaalikasvatuksen määritelmästä, seksuaali-

kasvatuksesta sijaishuollossa sekä seksuaalikasvattajan roolin määrittelemi-

sestä.  
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2 TUTKIMUKSEN TARKOITUS, TAVOITE JA TUTKIMUSKYSY-
MYKSET 

Opinnäytetyön tarkoituksena on tuottaa kuvailevan kirjallisuuskatsauksen 

avulla tutkimusperustaista ja ajankohtaista tietoa lastenkodissa asuvan lapsen 

seksuaalisen kasvun ja kehityksen tukemisesta. Tavoitteena on tuottaa lasten-

koti Muskakodin toimintakäsikirjaan noin yhden sivun mittainen ohjeistus si-

jaishuollossa tapahtuvasta seksuaalikasvatuksesta. Tätä ohjeistusta lastenko-

din työntekijät voivat käyttää tukena arjen hoito- ja kasvatustyössä.  

 

Tässä opinnäytetyössä tehtävän kirjallisuuskatsauksen avulla pyritään selvit-

tämään, mitä ajankohtaisimmissa tutkimuksissa jo tiedetään aiheesta ja muo-

dostaa sen perusteella yleiskäsitys sijaishuollossa tapahtuvasta seksuaalisen 

kasvun ja kehityksen tukemisesta. Tämä tieto auttaa aiheen ymmärtämisessä, 

tutkimuskysymyksiin vastatessa ja ohjeistuksen tekemisessä. 

 

Tutkimuskysymykset ohjaavat opinnäytetyön teoriapohjaa sekä aineiston han-

kintaa ja analysointia. Onnistuneen tutkimuskysymyksen edellytyksenä on, 

että aihe on rajattu ja muotoiltu riittävän täsmällisesti ja tarkasti, jotta ilmiötä on 

mahdollista tarkastella syvällisesti. Tutkimuskysymysten tulee kuitenkin olla 

riittävän väljiä, jotta ilmiötä pystytään tarkastelemaan monista näkökulmista. 

(Kangasniemi ym., 2013, s. 295.) Tutkimuskysymykset muotoiltiin edellä mai-

nittujen periaatteiden mukaisesti seuraavanlaisiksi:  

 

1. Miten tukea lastenkodissa asuvan nuoren seksuaalista kasvua ja kehi-

tystä? 

2. Mitä tietoa lastenkodin työntekijät tarvitsevat seksuaalikasvatuksen pe-

riaatteista ja toteuttamisesta? 

3. Millainen rooli lastenkodin työntekijällä on seksuaalikasvatuksessa? 
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3 SEKSUAALISUUS JA SIJAISHUOLTO 

3.1 Seksuaalisuuden kehitys 

Maailman terveysjärjestö WHO:n määritelmän mukaan seksuaalisuus on kes-

keinen osa ihmisenä olemista kaikissa elämän vaiheissa, eikä seksuaalisuus 

rajoitu mihinkään ikäryhmään. Seksuaalisuus käsittää sukupuolen, sukupuoli-

identiteetin ja sukupuoliroolit, seksuaalisen suuntautumisen, erotiikan, mielihy-

vän, sukupuolisuhteet ja lisääntymisen. WHO:n mukaan seksuaalisuus on kä-

sitteenä paljon laajempi kuin lisääntyminen. (THL, 2010, s. 16.) 

 

Seksuaalisuuden perusta luodaan jo varhaisissa kiintymyssuhteissa. Cac-

ciatoren (2007, s. 365) mukaan seksuaalisuuden perusta alkaa kehittyä lap-

suudessa, mutta se on vielä täysin erilaista kuin aikuisen seksuaalisuus. Pik-

kulapsivaiheen seksuaalisuus on ihmettelyä, uteliaisuutta, hellyyttä, turvaa ja 

omaan kehoon tutustumista ja se tapahtuu vanhempien kanssa. Seksuaali-

suus kehittyy koko lapsuuden ajan. Cacciatoren (2007, s. 366) mukaan koko-

naisvaltainen seksuaalinen hyvinvointi rakentuu silloin, kun lapsella on hyväk-

syvä ja ilman turhaa häpeää vailla oleva yhteys omaan itseen ja luonnollisiin 

seksuaalisiin impulsseihin. Terveen seksuaalisuuden omaava ihminen voi ko-

kea hyvyyttä, hyvänä olemista ja toisen hyvänä pitämistä sekä pystyy huomi-

oimaan tarpeita.  

 

Seksuaalinen kasvu ja kehitys kestää koko lapsuuden ja nuoruuden ajan, ja 

jatkuu vielä aikuisuudessa. On syytä ajatella, että tavoitteellinen seksuaalikas-

vatus olisi hyvä aloittaa viimeistään nuoruuden kynnyksellä, sillä Mielenter-

veystalon (n.d.) mukaan nuoruusiän yksi tärkeimmistä kehitystehtävistä on 

muuttuvan kehon ja sen myötä heräävän seksuaalisuuden hyväksyminen. 

Mielenterveystalo jakaa nuoruuden kolmeen eri vaiheeseen. Varhaisnuoruus 

alkaa 12-vuotiaana ja kestää 15-vuotiaaksi asti. Keskinuoruus sijoittuu 15 ja 

18 ikävuoden välille. Myöhäisnuoruus alkaa täysi-ikäistymisestä ja kestää noin 

25-vuotiaaksi (Mielenterveystalo, n.d.). Nuoruuden vaiheiden alkamisessa, 

kestossa ja päättymisessä on kuitenkin yksilöllisiä vaihteluita, minkä vuoksi 
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tarkkoja ikävuosia on mahdotonta määrittää. Mielenterveystalon mukaan nuo-

ruuden psyykkisiin kehitystehtäviin kuuluu kolme osa-aluetta: 

1. Nuoren on hyväksyttävä uudenlainen keho ja seksuaalisuus 

2. Nuoren on irtauduttava lapsuudestaan ja liityttävä omaan sukupol-

veensa 

3. Nuoren on hankittava oma identiteetti eli kokonaiskäsitys itsestään. 

Nuoren on päätettävä omat arvonsa, mitä pitää elämässään tärkeänä 

ja mitä hän tavoittelee.  

(Mielenterveystalo, n.d.) 

 

3.2 Seksuaalikasvatus 

 

WHO:n määritelmän mukaan seksuaalikasvatus on seksuaalisten, kognitiivis-

ten, emotionaalisten, sosiaalisten, vuorovaikutteisten ja fyysisten näkökohtien 

oppimista. Oikein toteutetussa seksuaalikasvatuksessa lapset ja nuoret saa-

vat sellaiset tiedot, taidot ja arvot, joita he tarvitsevat ymmärtääkseen seksu-

aalisuuttaan, nauttiakseen siitä ja luodakseen turvallisia ja tyydyttäviä suhteita. 

Seksuaalikasvatus on osa kokonaisvaltaista kasvatusta, joka auttaa lasta ja 

nuorta tekemään sellaisia valintoja, jotka parantavat heidän elämänlaatuaan 

ja sitä myöden myös kehittävät yhteiskuntaa myötätuntoiseen ja oikeudenmu-

kaiseen suuntaan. (THL, 2010, s. 19.) 

 

Maailman terveysjärjestö WHO on määritellyt seksuaalikasvatuksen tavoittei-

den pohjalta yleiset standardit Euroopassa poliittisille päättäjille, opetus- ja ter-

veydenhoitoalan viranomaisille ja asiantuntijoille. WHO:n mukaan seksuaali-

kasvatuksen pitäisi tulkita kattavan paljon laajemman ja monipuolisemman 

alueen kuin seksuaaliseen käyttäytymiseen liittyvän kasvatuksen. (THL, 2020, 

s. 16.). Näiden standardien perusteella voidaan todeta, että seksuaalikasva-

tuksessa tuli panostaa myös seksuaalikasvatuksen syvällisempään, henki-

seen puoleen.  
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Väestöliitto määrittelee seksuaalikasvatuksen tarkoituksen ja tavoitteet. Oikein 

toteutetun seksuaalikasvatuksen avulla lapsi ja nuori saa sellaisia tietoja ja tai-

toja, joiden kautta hänen on mahdollisuus pohtia omia asenteitaan seksuaali-

suuteen liittyvissä kysymyksissä. Seksuaalikasvatuksen tavoitteena on hyvä 

seksuaaliterveys ja seksuaalinen hyvinvointi. (Väestöliitto, n.d.) 

 

Cacciatore (2007, s. 46-47) toteaa, että seksuaalikasvatuksen tulee olla lap-

sen kehitystä kunnioittavaa. Hyvä seksuaalikasvatus on puhetta tunteista, 

omasta harkinnasta, oikeuksista ja velvollisuuksista. Se on arvokasvatusta, 

etiikkaa, ja inhimillisyyttä. Aikuisen tulee kertoa, mikä on soveliasta tai sopima-

tonta sekä pysyä itse asiallisena. Seksuaalikasvatuksen tarkoitus on opettaa 

kunnioittamaan omaa kehitystä ja rajoja. Lapsen esittämiin kysymyksiin vasta-

tessa olisi ensisijaisesti pidettävä mielessä asenne- ja arvokasvatus, toissijai-

sena oikea tieto. Hyvään seksuaalikasvatukseen kuuluu valistuksen ja oikea-

oppisen tiedon tarjoamisen lisäksi myös syvällisempi puoli.  

 

Cacciatore (2007, s. 49) painottaa seksuaalisen kasvun syvempää merkitystä. 

Seksuaalikasvatuksen pintaa syvemmällä on paljon muutakin, kuin ehkäisy-

valistusta ja teknistä sanastoa. Lapselle tulisi kertoa laajemmasta, sisäisestä 

seksuaalisuudesta, joka on jokaisen ihmisen luonnollinen ominaisuus. Lapsen 

kanssa tulisi keskustella nuoruusiän portaittaisesta kehityksestä kohti aikui-

suutta, oman kehon arvostuksen tärkeydestä sekä tunteista ja harkinnasta.  

 

RFSU (Riksförsbundet för sexuell upplysning) on ruotsalainen järjestö, joka 

edistää seksuaalivalistusta- ja politiikkaa. RFSU:n mukaan onnistunut seksu-

aalikasvatus tarjoaa lapsille ja nuorille välineitä oman näköisen seksuaalisuu-

den kasvuun ja lähtee liikkeelle lasten ja nuorten toiveista ja tarpeista.  Turval-

lisessa ja luottamuksellisessa ympäristössä lapset voivat purkaa tuntojaan, et-

siä vastauksia kysymyksiinsä ja saada tietoa, joka edistää omaa hyvinvointia. 

(RFSU, nd.) 

 

RFSU:n (n.d.) mukaan seksuaalisuus tulee ottaa nuoren kanssa puheeksi, 

koska lapsella on oikeus tietoon. Tämän vuoksi monipuolinen ja eri asioita kä-

sittelevä keskustelu antaa nuorelle valmiuksia pohtia seksuaalisuuteen liittyviä 
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asioita. RFSU:n artikkelissa todetaankin, että jos nuori ei voi keskustella luo-

tettavan aikuisen kanssa seksuaalisuuteen liittyvistä asioista, nuori hakee tie-

tonsa muista lähteistä, jotka eivät välttämättä tarjoa oikeaa tai lapsen kasvua 

tukevaa sisältöä. 

 

3.3 Sijaishuolto 

Lastensuojelulain (417/2007, 10 luku 49 §) mukaan sijaishuollolla tarkoitetaan 

huostaan otetun tai kiireellisesti sijoitetun lapsen hoidon ja kasvatuksen järjes-

tämistä kodin ulkopuolella. Lastensuojelulaki määrittää, että lastensuojelulai-

toksen hoito- ja kasvatustehtävissä olevan henkilöstön määrässä ja henkilös-

törakenteessa on otettava huomioon yksikön asiakaskunnan erityistarpeet ja 

toiminnan luonne (LsL, 417/2007, 10 luku 60 §).  

 

Terveyden ja hyvinvoinninlaitos THL (Lastensuojelun käsikirja, n.d.) määritte-

lee lapsen hoidon ja kasvatuksen kriteerit sijaishuollossa. Näitä ovat lapsen 

arjesta huolehtiminen, perushoito sekä lasten oikeuksien toteutuminen sijais-

huollon aikana. Hyvään hoitoon ja kasvatukseen kuuluu myös lapsilähtöisyys 

ja lapsen yksilöllisten tarpeiden huomioiminen. Sijaishuollossa lapselle tarjo-

taan hänen etunsa mukainen kasvuympäristö. 

3.4 Lastenkoti Muskakoti 

Tämän opinnäytetyön tilaajana toimii lastenkoti Muskakoti, joka on lastensuo-

jelulain mukainen lastensuojelulaitos. Lastensuojelulaitoksissa järjestetään 

lapsen sijaishuoltoa sekä sijoitusta avohuollon tukitoimena (LsL, 417/2007, 10 

luku 57 §). Muskakoti on erityistason hoitoa tarjoava lastenkoti, johon sijoitetut 

lapset tarvitsevat ja saavat moniammatillista hoitoa ja kasvatusta. Muskako-

dissa korostuu henkilökunnan psykiatrisen hoitotyön osaaminen sekä välittä-

vän ja luottamuksellisen suhteen luominen lapseen tai nuoreen. (Muskakoti, 

n.d.) Muskakodin toimintaa, arjen kasvatustyötä ja omaohjaajatyötä ohjaa toi-

mintakäsikirja. Timonen-Kallion (2008, s.47) mukaan omaohjaajuuden 
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tarkoituksen on mahdollistaa lapselle turvallinen, korjaavia kokemuksia tar-

joava ihmissuhde. 

 

Hirvonen (2023, s. 65-66, 69) tarkentaa Lastensuojelun keskusliiton julkai-

sussa, että lastensuojelulaitoksissa tapahtuva omaohjaajatyöskentely on am-

matillista ihmissuhdetyötä, ja sitä voidaan pitää sijaishuollon keskeisimpänä 

työmenetelmänä. Omaohjaajan vastuulla on huolehtia sijaishuollossa olevan 

lapsen hoidosta ja kasvatuksesta. Omaohjaajan tärkein tehtävä on luoda tur-

vallinen luottamussuhde sijaishuollossa olevan lapsen kanssa. Suunnitelmal-

lisella ja tavoitteellisella omaohjaajatyöskentelyllä huolehditaan sijaishuollossa 

olevien lasten kokonaisvaltaisesta hyvinvoinnista sekä arjen sujumisesta.  

3.5 Seksuaalikasvatustyö sijaishuollossa  

Seksuaalikasvatus liittyy olennaisesti lastenkodissa toteutettavaan laajem-

paan kasvatusteemaan. Pesäpuun artikkelissa todetaan, että seksuaalikasva-

tus tulee nähdä yhtä tärkeänä ja tarpeellisena kasvatuksen osa-alueena, kuin 

mikä tahansa muu arkielämässä tarvittava osaaminen. Jos nuori ei opi arvos-

tamaan itseään, omaa seksuaalisuuttaan ja kehoaan, on mahdollista altistua 

monenlaiselle hyväksikäytölle, esimerkiksi seksuaaliselle hyväksikäytölle. Pe-

säpuu ry:n mukaan kokonaisvaltainen seksuaalikasvatus liittyy vahvasti myös 

sijaishuollon vaikuttavuuteen. (Pesäpuu ry, 2019.) 

 

Vuonna 2017 tehdyssä kouluterveyskyselyssä tuli ilmi, että sijaishuollossa 

asuvilla nuorilla oli viisinkertainen riski joutua seksuaalisen väkivallan uhriksi 

verrattuna vanhempansa luona asuviin nuorin (Ikonen, 2017). Cacciatore ker-

too, että kohtaamansa riskikäyttäytyvät tai seksuaalista väkivaltaa kohdanneet 

lapset ja nuoret eivät ole oppineet seksuaalisuuteen liittyviä rajoja, minkä 

vuoksi heitä on helppo hyväksikäyttää. Näiden nuorten kotona seksuaalisuu-

desta, seurustelusta tai murrosiän kehityksestä ei ole puhuttu, eikä nuorella 

ole keinoja puolustautua lähentelytilanteessa. (Cacciatore, 2007, s. 346-347.) 

On siis perusteltua sanoa, että oikein toteutettu seksuaalikasvatus suojaa lasta 

vahingollisilta tapahtumilta.  
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Seksuaalikasvatus ei voi myöskään keskittyä ainoastaan haittoihin ja vaaroi-

hin. Nämä voivat aiheuttaa lapselle häpeän tai pelon tunteen. Mikäli lapsi ei 

kehtaa ottaa asioita puheeksi, lapset eivät hae apua silloin, kun ovat kokeneet 

jotakin haitallista. Mikäli lapsi joutuu kokemaan häpeää omasta seksuaalisuu-

destaan tai toiminnastaan, asiat jäävät herkästi painamaan mieltä ja sillä on 

haitallinen vaikutus hyvinvointiin. (RFSU, n.d.) 

 

On tärkeää, että sijaishuollossa pyritään opettamaan lapsille eheä ja positiivi-

nen kuva omasta itsestään, kehostaan ja seksuaalisuudestaan. Nuoruusiässä 

opittu itsen arvostuksen tunne kantaa pitkälle tulevaisuuteen, sillä nämä lapset 

seurustelevat, ovat avo- ja aviopuolisoita, saavat lapsia ja etsivät omaa sek-

suaalisuuttaan. Näin ollen he pystyvät elämään turvallisesti ja luotettavasti toi-

sen ihmisen rinnalla ja kiinnittyä pysyviin ihmissuhteisiin. (Pesäpuu ry, 2019.) 

3.6 Seksuaalikasvattajan rooli seksuaalikasvatustilanteessa 

Bildjuschkinin (2022) mukaan seksuaalikasvattajan tehtävä on lisätä nuoren 

omanarvontunnetta ja itsetuntemusta. Nuorelle tulee opettaa taitoja, joiden 

avulla hän voi tarkastella maailmaa kriittisesti ja toisaalta myös osata elämään 

todellisuudessa verkostoja luoden.  

 

Käytännössä seksuaalikasvatustilanne on kasvatus- ja kasvutilanne myös am-

mattilaiselle. Kasvattajan tulee kuunnella ja olla herkkä aistimaan, mitä asiakas 

haluaa sanoa ja kertoa. Ammattilaisen on pohdittava omia tunteita ja arvoja 

sekä millaisia neuvoja antaa, sillä osa tunteista, ajatuksista ja kokemuksista 

kumpuaa työntekijän omista kokemuksista. (Bildjuschkin, 2010, s. 65-66.) Voi-

daan todeta, että työntekijän omien sisäisten arvojen ja ennakkoluulojen tulee 

olla käsitelty ennen seksuaalikasvatuksen antamista muille, sillä myös Väes-

töliitto (n.d.) ja RFSU (n.d.) painottavat sitä, että seksuaalikasvattajan tulee 

kiinnittää huomiota omiin seksuaalisuuteen liittyviin arvoihin, asenteisiin ja ki-

pukohtiin, jotta niitä ei välitä lapselle tietoisesti tai tiedostamatta. 
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WHO:n määritelmän mukaan seksuaalikasvatus on myös ihmisoikeus- ja su-

vaitsevaisuuskasvatusta, jossa kasvattajan roolilla, tiedolla ja koulutuksella on 

äärimmäisen suuri merkitys. Seksuaalikasvatustilanteessa ja seksuaalisista 

asioista puhuttaessa tulee käyttää johdonmukaista ja neutraalia kieltä, jotta 

vältetään tahallinen tai tahaton loukkaaminen. Seksuaalikasvatuksen tulee pe-

rustua ihmisoikeuksiin ja erilaisuuden hyväksymiseen. (THL, 2010, s. 32.) 
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4 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimusmenetelmä – kuvaileva kirjallisuuskatsaus 

Tutkimus toteutettiin kuvailevana kirjallisuuskatsauksena. Salmisen (2011, s. 

6) mukaan kuvaileva kirjallisuuskatsaus on yksi laadullisen tutkimuksen me-

netelmä, jonka tavoitteena on tuottaa jo olemassa olevan tiedon pohjalta uutta 

tutkimus- tai teoriatietoa. Kirjallisuuskatsaus jakautuu kolmeen erilaiseen kat-

saustyyppiin. Näitä ovat kuvaileva kirjallisuuskatsaus, systemaattinen kirjalli-

suuskatsaus ja meta-analyysi.  

 

Kuvailevassa kirjallisuuskatsauksessa aineistot ovat laajoja, eikä aineistoa va-

litessa tutkijaa rajoita tietyt metodiset säännöt. Kuvailevan kirjallisuuskatsauk-

sen menetelmät ovat väljempiä ja ne tähtäävät ymmärtämiseen. Tarkoituk-

sena on luoda aiheesta kokonaiskuva. (Salminen, 2011, s. 6.)  

 

Sijaishuollossa tapahtuvasta seksuaalikasvatuksesta ja seksuaalisen kasvun 

tukemisesta pyritään kokoamaan aiheen monipuoliseen ymmärtämiseen pyr-

kivä kokonaiskuva, jolloin kuvaileva kirjallisuuskatsaus on Kankkunen & Veh-

viläinen-Julkusen (2018, s. 66) sekä Salmisen (2011) mukaan perusteltu va-

linta tutkimusmenetelmäksi. Aiheen kokonaisvaltaiseen ymmärtämiseen täh-

täävä luonne tulee esiin koko opinnäytetyöprosessissa, aina tutkimuskysy-

mysten laatimisesta aineiston valintaan ja tulosten analysointiin asti. 

 

Tämän opinnäytetyön tutkimusprosessi mukailee Kangasniemen ym. (2013, s. 

291) määrittelemiä kirjallisuuskatsauksen vaiheita: tutkimuskysymyksen muo-

dostaminen, aineiston valitseminen, kuvailun rakentaminen ja tuotetun tulok-

sen rakentaminen. 

 

Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen aineiston valintaa ohjaavat tutkimuskysy-

mykset, tarkoituksena on löytää mahdollisimman osuva aineisto tutkimuskysy-

myksiin vastaamiseksi. Kuvaileva kirjallisuuskatsaus pyrkii tuottamaan valitun 

aineiston perusteella kuvailevan, laadullisen vastauksen asetettuihin 
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tutkimuskysymyksiin. (Kangasniemi ym., 2013, s. 294-295.) Tässä opinnäyte-

työssä tutkimuskysymykset muodostettiin niin, että tutkittavasta aiheesta pys-

tytään luomaan laaja-alainen ja asiaa monesta eri näkökulmasta tutkiva käsi-

tys. Laadittujen tutkimuskysymyksien avulla pyritään ymmärtämään sijaishuol-

lossa tapahtuvan seksuaalikasvatuksen menetelmiä ja toteuttamisen periaat-

teita sekä sitä, millainen rooli työntekijällä on seksuaalikasvatustilanteessa. 

4.2 Aineiston valintakriteerit ja hankinta  

Aineiston valinta korostaa kuvailevan kirjallisuuskatsauksen ymmärtämiseen 

tähtäävää luonnetta ja sitä ohjaavat asetetut tutkimuskysymykset (Kangas-

niemi ym., 2013, s. 294-295). Aineiston valinnan periaatteena koko tutkimus-

prosessin ajan oli se, että valitun aineiston avulla pyritään vastaamaan asetet-

tuihin tutkimuskysymyksiin mahdollisimman hyvin sekä antamaan ymmärtämi-

seen tähtäävä yleisnäkemys tutkittavasta aiheesta.   

 

Tiedonhaku tehtiin systemaattisena tiedonhakuna, joka Itä-Suomen yliopiston 

mukaan (n.d.) tarkoittaa sitä, että tiedonhaun prosessi dokumentoidaan ja ra-

portoidaan järjestelmällisesti ja toistettavasti. Tiedonhaku aloitettiin valitse-

malla käytetyt tietokannat. Itä-Suomen yliopisto (n.d.) periaatteiden mukaisesti 

tiedonhaun kattavuuden varmistamiseksi tiedonhakuun valittiin useampi tieto-

kanta tai hakuväline. Tähän tutkimukseen valittiin käytettäväksi EBSCOhost 

sekä MEDIC nimiset tietokannat. EBSCOhost on kansainvälinen elektronisten 

lehtien tutkimusalusta, joka hakee tietoa useammasta tieteellisiä artikkeleita 

sisältävästä tietokannasta. EBSCOhostin tiedonhakuun valittiin useampi eri 

tietokanta, jotta tiedonhaussa löydettäisiin mahdollisimman laaja aineisto. Tie-

donhakuun valittiin seuraavat tietokannat: Academic search premier, CINAHL, 

ERIC JA MEDLINE. Academic search premier on laaja, monitieteinen tieto-

kanta, joka sisältää materiaalia erityisesti yhteiskunta- ja humanististen tietei-

den sekä kasvatus- ja kauppatieteiden aloilta. CINAHL on hoitotieteiden, ter-

veystieteiden ja lähialojen artikkelitietokanta. ERIC on kansainvälinen ja mo-

nialainen kasvatus- ja koulutusalan tietokanta. MEDLINE on kansainvälinen 
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lääke- ja hoitotieteiden tietokanta. MEDIC on suomalainen terveystieteiden tie-

tokanta.  

 

• EBSCOhost: hakulauseke:  (sexual education OR sexual development 

OR sexual growth) AND (foster care OR foster care children OR chil-

dren in care), rajauksena tutkimusartikkeli, vertaisarvioitu, julkaistu 

2013-2023, vain kokoteksti saatavilla, tulokset 79, hyväksytyt 9. 

• MEDIC: hakusana seksuaalikasvatus, synonyymit käytössä, vuodet 

2013-2023, vain kokoteksti saatavilla, tulokset 8, hyväksytyt 0. 

 

Valituilla hakulausekkeilla EBSCOhost -tietokannasta artikkeleita löytyi 

399kpl. MEDIC-tietokannasta artikkeleita löytyi 8kpl. Yhteensä 407kpl. Ensim-

mäisillä hakukriteereillä pyrittiin löytämään luotettavia, ajantasaisia sekä ai-

heeseen sopivia tutkimusartikkeleita ja aineistoja. Aineiston rajauksessa pyrit-

tiin tieteellisyyteen, ajankohtaisuuteen sekä luotettavuuteen. Aineisto rajattiin 

vertaisarvioituihin, ilmaiseksi saatavilla oleviin sekä ennalta määriteltynä ajan-

kohtana julkaistuihin aineistoihin. Ensimmäisten hakukriteerien jälkeen 

EBSCOhost-tietokannasta artikkeleita valikoitui 79kpl. MEDIC-tietokannasta 

8kpl. Yhteensä 87kpl.  

 

Taulukko 1. Ensimmäiset sisäänotto- ja poisjättökriteerit 
Sisäänottokriteerit Poisjättökriteerit 
Artikkeli on vertaisarvioitu Artikkeli ei ole vertaisarvioitu 
Kokoteksti saatavilla Rajattu saatavuus 
Julkaistu vuonna 2013-2023 Julkaistu ennen vuotta 2013 
Kielenä englanti tai suomi Muu kieli 

 

Aineiston valinnan seuraavassa vaiheessa käytiin läpi ensimmäiset hakukri-

teerit läpäisseet artikkelit. Kaikki 87 artikkelia käytiin läpi otsikkotasolla, niiden 

tiivistelmät luettiin huolellisesti läpi ja pyrittiin löytämään sellaisia artikkeleita, 

jotka vastaavat tutkimuskysymyksiin ja jotka sopivat tämän opinnäytetyön ai-

heeseen. Sisäänotto- ja poisjättökriteerit muodostuivat toimintaympäristön ja 

tutkimuskysymyksien mukaan. Aineistoon valittiin vain sijaishuollossa tapah-

tuva seksuaalikasvatus, poisjättäen muissa toimintaympäristöissä tapahtuva 

seksuaalikasvatus. Toisena kriteerinä aineiston valinnassa toimi tutkimuksen 
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kohderyhmä. Tähän opinnäytetyöhön pyrittiin valitsemaan vain sellaisia artik-

keleita, jotka käsittelevät aihetta yleisellä tasolla, keskittyen seksuaalikasva-

tukseen ja sen vaikuttavuuteen. Aineistosta jätettiin pois sellaiset tutkimukset, 

jotka kohdistuivat pieneen vähemmistöön sijaishuollossa olevia lapsia jolloin 

kyseisen tutkimuksen tulokset keskittyivät vain tämän ryhmän kokemuksiin. 

Tässä opinnäytetyössä on tarkoituksena luoda yleiskuva seksuaalikasvatuk-

sesta ja sen vaikuttavuudesta sijaishuollossa oleviin lapsiin, joten pienen vä-

hemmistön kokemukset eivät palvele tätä tarkoitusta. Lastenkoti Muskakoti on 

tarjoaa sijaishuoltoa 10-17 vuotiaille lapsille, joten aineistoon valittiin vain sel-

laisia tutkimuksia, jossa tutkittiin tilaajan ikäryhmää vastaavia lapsia, jättäen 

pois alle 10-vuotiaisiin, päiväkoti- ja alakouluikäisiin keskittyvät tutkimukset.  

Läpikäymisen seurauksena valittiin yhteensä yhdeksän artikkelia, jotka sopivat 

opinnäytetyön aiheeseen ja tutkimuskysymyksiin.  

 

Taulukko 2. Toiset sisäänotto- ja poisjättökriteerit 
Sisäänottokriteerit Poisjättökriteerit 
Vain sijaishuollossa tapahtuva sek-
suaalikasvatus 

Muissa toimintaympäristöissä (esim. 
koulussa) tapahtuva seksuaalikas-
vatus 

Tutkimus käsittelee aihetta yleisellä 
tasolla keskittyen seksuaalikasva-
tukseen  

Tutkimus kohdistui sijaishuollossa 
olevan pienen vähemmistön koke-
muksiin seksuaalikasvatuksesta 
(esim. sijaishuollossa olevat vam-
maiset lapset)  

10-17 vuotiaat lapset ja nuoret Alle 10-vuotiaat, päiväkoti- tai ala-
kouluikäiset 

 

Toisten hakukriteerien jälkeen valitut artikkelit karsiutuivat yhdeksään artikke-

liin, jotka on eriteltynä taulukossa 3. Ensimmäiseen sarakkeeseen on kirjattu 

tutkimuksen tekijät, julkaisuvuosi sekä julkaisunimi. Toiseen sarakkeeseen kir-

jattiin tutkimuksen tavoite ja menetelmä. Kolmanteen sarakkeeseen kirjoitettiin 

tutkimuksen keskeisimmät tulokset tiivistetysti. Neljänteen sarakkeeseen on 

kirjattu tutkimuksen teema. 
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Taulukko 3. Valitut artikkelit teemoineen 
Artikkelin tekijät, vuosi-
luku ja maa 

Tutkimusmenetelmä ja tutkimustavoite Tärkeimmät tulokset Teema 

Roy F. Oman, Sara K. 
Vesely, Jennifer 
Green, Kristen Clem-
ents-Nolle, Minggen 
Lu. (2018) Adolescent 
Pregnancy Prevention 
Among Youths Living 
in Group Care Homes: 
A Cluster Randomized 
Controller Trial. USA. 

Määrällinen tutkimus, menetelmänä 
satunnaistettu kontrolloitu tutkimus 
(n=1036). Kohderyhmänä sijaishuol-
lossa olevat 13-18 vuotiaat lapset. Tut-
kimuksen tavoitteena oli tutkia PTC 
(Power Trough Choices) -intervention 
vaikuttavuutta sijaishuollossa tai ole-
vien lasten seksuaalikäyttäytymiseen.  

Ikätasoinen, lääketieteellisesti 
oikeaoppinen ja juuri tälle koh-
deryhmälle suunniteltu interven-
tio vähentää seksuaalista riski-
käyttäytymistä sekä teiniras-
kauksia. PTC-interventioon osal-
listuneilla nuorilla oli 28% pie-
nempi riski harrastaa seksiä il-
man ehkäisyä ja 33% pienempi 
riski tulla raskaaksi tai saattaa 
toinen raskaaksi.  

tieto, avoin ja 
tuomitsematon 
keskustelu 

Katie Albertson, Julia 
M. Crouch, Wadiya 
Udell, Allison Schim-
met-Bristow, Jessica 
Serrano & Kym R. 
Ahrens. (2020) Care-
giver-endorsed strate-
gies to improving sex-
ual health outcomes 
among foster youth. 
USA. 

Laadullinen tutkimus, menetelmänä 
puolistrukturoitu fokusryhmähaastat-
telu (n=86). Kohderyhmänä sijaisvan-
hemmat. Tutkimuksen tavoitteena oli 
tutkia ja ymmärtää sijaisvanhempien 
kommunikointi- ja valvontakeinoja. Tar-
koituksena oli kehittää sijaisvanhem-
mille koulutus sukupuolitautien ja ei-
toivottujen raskauksien vähentämiseksi 
sijaishuollossa olevien nuorten keskuu-
dessa. 

Tutkimuksessa nousi esiin 
kolme pääteemaa, joilla vaikute-
taan positiivisesti nuoren seksu-
aaliterveyteen 1)kommunikointi-
keinot ja -taidot, 2)valvontakei-
not ja 3) muut keinot jolla vaiku-
tetaan yleisesti nuoren kehityk-
seen positiivisesti. Sijaisvan-
hemmille kehitettävään koulu-
tukseen nostettiin kolme tär-
keintä taitoa: 1)Vuorovaikutus- 
ja kommunikointitaidot, luotta-
muksellisen suhteen luominen 
lapseen, 2)Taito huomioida lap-
sen tilanne yksilöllisesti, keskus-
telun rakentaminen huomioiden 
lapsen ikä- ja kehitystaso sekä 
3)sijaisvanhempien oma, ajanta-
sainen tieto seksuaaliterveyteen 
liittyvistä asioista. Tutkimuk-
sessa huomioitiin myös lasten 
sosiaalisen tuen ja sosiaalisten 
taitojen merkitys seksuaaliter-
veydettä ja yleisesti positiivista 
kehitystä edistävänä tekijänä.  

tieto, lapsen 
vuorovaikutus-
taidot, kohden-
nettu seksuaa-
likasvatus 

Hyde Abbey, Fullerton 
Deirdre, McKeown 
Caroline, Lohan Maria, 
Dunne Laura & Mac-
donald Geraldine. 
(2017) Doing relation-
ships and sexuality ed-
ucation with young 
people in state care.  
United Kingdom. 

Laadullinen tutkimus, jossa haastatel-
tiin syvällisesti 22 palveluntuottajaa. 
Tutkimuksen tavoitteena oli analysoida 
parisuhde- ja seksuaalikasvatuksen 
prosesseja valtion hoidossa olevilla 
nuorilla. Tutkimuksessa tutkittiin palve-
luntarjoajien näkökulmaa seksuaali-
kasvatuksen toteuttajina.   

Tutkimuksen löydökset jaoteltiin 
viiteen eri teemaan 1)huostaan-
otettujen nuorten seksuaaliter-
veyspalvelujen moniulotteisuus , 
2) henkilökohtaista ja emotio-
naalista kehitystä koskeva kou-
lutus, jossa käsitellään huonoa 
itsetuntoa, emotionaalista irtau-
tumista ja kyvyttömyyttä tunnis-
taa ja ilmaista tunteita, 3) sosi-
aalisten taitojen koulutus osana 
osaamista, jota tarvitaan neuvot-
telussa ihmissuhteista ja turva-
seksistä, 4) positiivisten sosiaa-
listen taitojen soveltaminen joka-
päiväisissä sosiaalisissa tilan-
teissa sekä 5)tosiasiallinen sek-
suaalikasvatus.  

tieto, kohden-
nettu seksuaa-
likasvatus, lap-
sen vuorovai-
kutustaidot 

Brad Forenza, Autumn 
Bermea & Briana Rog-
ers. (2017). Ideals and 

Laadullinen tutkimus, tietoa kerättiin fo-
kusryhmähaastatteluiden sekä syvällis-
ten haastatteluiden avulla. 

Positiiviset roolimallit voivat 
edistää nuoren kykyä navigoida 
ihmissuhteissa terveellä tavalla. 

avoin ja tuo-
mitsematon 
keskustelu, 
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Reality: Perceptions of 
Healthy and Unhealthy 
Realionships Among 
Foster Youth. USA.  

Tutkimukseen osallistuvat nuoret 
(n=16) olivat 18-vuotiaita, sijaishuol-
losta itsenäistymisen kynnyksellä ole-
via nuoria. Tutkimuksen tavoitteena oli 
ymmärtää nuorten käsityksiä terveistä 
ja epäterveellisistä parisuhteista sosi-
aalisen oppimisen teorian kautta.  

Säännöllinen vuorovaikutus tu-
kea antavan ja johdonmukaisen 
hoitajan kanssa edistää positii-
vista ja emotionaalista kehitystä 
sekä tarjoaa mahdollisuuksia 
terveelliseen kommunikaatioon.  

turvallinen kiin-
tymussuhde 

Barbara Ball, Sharon 
Hoefer, Xiao Ding, La-
laine Sevillano & Mon-
ica Faulkner (2023). 
Promoting Healthy Re-
lationships in Foster 
Care—“If I Had Seen 
What a Healthy Rela-
tionship Looks Like, 
that Would Have 
Changed My Perspec-
tive”. USA. 

Laadullinen tutkimus, jossa haastatel-
tiin nuoria aikuisia (n=27) puolistruktu-
roitujen haastatteluiden avulla. Tutki-
muksen tarkoituksena oli tutkia nuorten 
aikuisten näkökulmia siihen, mitä he 
oppivat suhteista sijaishuollon työnteki-
jöiltä. Pyrittiin tunnistamaan sijaishuol-
lossa tapahtuvien kriittisten kokemuk-
sien tunnistamisessa sekä millaisia 
strategiota nuorilla on terveiden suhtei-
den edistämiseksi. 

Tutkimuksessa todettiin, että 
sjiaishuollossa tapahtuva seksu-
aalikasvatus painottuu lähinnä 
riskien ja väkivallan tunnistami-
seen, eikä kasvatuksessa huo-
mioitu juurikaan terveen parisuh-
teen muodostamisen taitoja tai 
seksuaalisen hyvinvoinnin ele-
menttejä.   

turvallinen kiin-
tymyssuhde, 
avoin ja tuo-
mitsematon 
keskustelu 

Gemma McKibbin, 
Anna Bornemisza, Ana 
Fried, Cathy Hum-
phreys & Madelaine 
Smales. (2021).  Using 
sexual health and 
safety education to 
protect against child 
sexual abuse in resi-
dential care: The LINC 
model. Australia.  

Laadullinen ja määrällinen tutkimus, 
jossa haastateltiin neljässä eri sijais-
huoltopaikassa työskenteleviä työnteki-
jöitä (n=27). Tutkimuksen tavoite oli 
tutkia työntekijöiden näkökulmaa taito-
jen ja itsevarmuuden parantumisessa 
rohkeissa keskusteluissa. Tutkimusky-
symykset 1) Millaista muutosta työnte-
kijät havaitsivat taidoissa ja itsevar-
muudessa, kun pitivät rohkeita keskus-
teluja seksuaalisesta hyvinvoinnista ja 
turvataidoista sijaishuollossa olevien 
lasten ja nuorten kanssa? ja 2) Millai-
nen vaikutus rohkeilla keskusteluilla on 
lapsiin ja nuoriin? 

Tutkimuksessa todettiin, että 
työntekijät havaitsivat rohkeilla 
keskusteluilla olevan vaikutusta 
seksuaaliselta hyväksikäytöltä 
suojaaviin tekijöihin, joita ovat 
vahvempi, turvallinen suhde 
työntekijän ja lapsen välillä, hy-
väksikäytön puheeksiottamisen 
helpottuminen sekä parantunut 
tieto normaalin ja hyväksikäyttä-
vän suhteen eroista.   

turvallinen kiin-
tymyssuhde, 
tieto, avoin ja 
tuomitsematon 
keskustelu 

Ted G. Futris, Cathe-
rine Walker O’Neal, 
Taylor Dockter, Jay A. 
Mancini & Geoffrey L. 
Brown. (2019). Varia-
tions in Outcomes Be-
tween Foster and Non-
foster Youth Following 
Sex and Relationship 
Education. USA.  

Laadullinen ja määrällinen tutkimus, 
jossa tutkittiin parisuhde- ja seksuaali-
kasvatuksen vaikuttavuutta sekä tulos-
ten vaihtelua sijaishuollossa olevien 
nuorten (n=165) että ei-sijaishuollossa 
olevien nuorten (n=160) kohdalla.  

Sijaishuollossa olevilla nuorilla 
on korkeampi riski seksuaali-
seen riskikäyttäytymiseen. Mo-
lemmat ryhmät hyötyivät pari-
suhde- ja seksuaalikasvatuk-
sesta, erityisesti sijaishuollossa 
olevien nuorien kohdalla huo-
mattiin positiivisia vaikutuksia 
sekä seksuaalisen riskikäyttäyty-
misen vähentymistä.  

kohdennettu 
seksuaalikas-
vatus 

Lucie Shuker & Jenny 
Pearce. (2019) Could I 
do something like 
that? Recruiting and 
training foster carers 
for teenagers “at risk” 
of or experiencing 
child sexual exploita-
tion. United Kingdom.  

Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää, 
kuinka sijaishuollon järjestelmä pystyy 
tukemaan seksuaalista hyväksikäyttöä 
kokeneita lapsia ja kuinka heitä hoita-
via aikuisia pystytään kouluttamaan. 
Tutkimus tehtiin laadullisena ja määräl-
lisenä tutkimuksena, jossa haastateltiin 
ja koulutettiin sijaishuollossa työtään 
tekeviä henkilöitä sekä sijaishuollossa 
olevia lapsia. 

Sijaisperheiden kouluttaminen 
voi luoda turvallisemman kasvu-
ympäristön seksuaalisen hyväk-
sikäytön riskissä oleville lapsille 
ja vähentää riskiä sijaishuolto-
paikan muutokselle. 

turvallinen kiin-
tymyssuhde 

Jane Mendle, Leslie D 
Leve, Mark Van Ryzin 
& Misaki N. Natsuaki. 
(2013).  Linking Child-
hood Maltreatment 
With Girls’ Internalizing 

Laadullinen tutkimus, jossa tutkittiin tyt-
töjen (n=100) lapsuuden kaltoinkohte-
lun, internalisoivien oireiden ja murros-
iän alkamisen välistä yhteyttä.  

Tutkimuksessa ei havaittu suo-
raa yhteyttä lapsuuden kaltoin-
kohtelun, internalisoivien oirei-
den ja murrosiän alkamisen vä-
lillä. Johtopäätöksenä oli, että ai-
kainen murrosiän 

tieto 
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4.3 Valitun aineiston kuvailu 

Valittu aineisto on tutkimusmenetelmiltään sekä laadullista että määrällistä, 

mutta pääosin laadullista. Useammassa tutkimuksessa käytettiin kumpaakin 

menetelmää. Hirsjärven ym. (2007, s. 132-133) mukaan määrällistä ja laadul-

lista tutkimusta on vaikea erottaa toisistaan tarkkarajaisesti ja ne voidaankin 

luokitella toisiansa täydentäviksi lähestymistavoiksi. Yksinkertaisesti erotel-

tuna määrällistä tutkimusta tehdään, kun tarkoituksena on löytää kohderyh-

mään yleistettäviä yhdenmukaisuuksia (Kvantitatiivisen tutkimuksen verkkokä-

sikirja, nd.)  Laadullista tutkimusta taas tehdään, kun pyritään ymmärtämään 

kokonaisvaltaisesti tutkittavan asian ominaisuuksia ja merkityksiä (Laadullisen 

tutkimuksen verkkokäsikirja, nd.). Tässä opinnäytetyössä pyritään kokonais-

valtaisesti ymmärtämään sijaishuollossa olevan lapsen seksuaalisen kasvun 

ja kehityksen tukemista, joten oli perusteltua valita sekä laadullisia että mää-

rällisiä tutkimuksia.  

 

Aineistoon valitut artikkelit ja tutkimukset eivät rajaudu maantieteellisesti, 

mutta yksikään tutkimuksista ei ole tehty Suomessa. Pääosin aineisto oli tehty 

Yhdysvalloissa, muutama Iso-Britanniassa ja yksi Australiassa. On huomioi-

tava, että sijaishuollon menetelmissä, prosesseissa, työtavoissa ja palvelura-

kenteessa voi olla huomattavia eroja Suomen ja muiden maiden välillä. Aineis-

ton relevanttiutta puoltaa kuitenkin se, että seksuaalikasvatus ja sijaishuol-

lossa olevat lapset ovat ympäri maailmaa samankaltainen, haavoittuvassa 

asemassa oleva kohderyhmä ja myös ongelmat ovat maailmanlaajuisia. Ai-

neistoon valitut tutkimukset kohdentuvat laajasti sijaishuollon eri toimintaym-

päristöihin ja yksiköihin. Aineistoon valituissa tutkimuksissa tutkittavana koh-

deryhmänä oli sekä lapsia ja nuoria, että heidän kasvattamiseensa ja sijais-

huollon prosessiin osallistuvia aikuisia. Tutkimuksia oli tehty myös eri toimin-

tayksiköissä; sijaisperheissä sekä laitosmuotoisissa asuinyksiköissä. Näin 

Symptoms: Early Pu-
berty as a Tipping 
Point. USA.  

alkamisajankohta on useamman 
eri tekijän summa, joihin kuuluu 
myös koetut vastoinkäymiset. 
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ollen pystytään luomaan mahdollisimman laaja ja asiaa monesta eri näkökul-

masta tutkiva yleisnäkemys, joka vastaa tutkimuksen aiheeseen.  

4.4 Aineiston analysointi 

Tässä kappaleessa artikkeliaineistoa käsitellään tarkemmin sisällönanalyysin 

avulla. Sisällönanalyysi on aineistojen perusanalyysimenetelmä, jonka tavoit-

teena on ilmiön laaja mutta tiivis esittäminen (Kankkunen & Vehviläinen-Julku-

nen, 2018, s. 165-166). Kankkunen & Vehviläinen-Julkusen (2018, s. 167) mu-

kaan sisällönanalyysi voi olla joko induktiivista tai deduktiivista eli aineistoläh-

töistä tai teorialähtöistä. Tämän opinnäytetyön sisällönanalyysi toteutettiin in-

duktiivisena, eli aineistolähtöisenä eikä sitä ohjaa mitkään aikaisemmat teoriat 

tai havainnot. Tämän tutkimuksen sisällönanalyysin menetelmänä käytetään 

teemoittelua.  

 

Teemoittelu on yksi sisällönanalyysin muoto, jossa pyritään paikantamaan tut-

kimuskysymysten kannalta olennaisimpia aiheita eli teemoja. Teemoittelussa 

on tärkeää muistaa, että analyysin teemat ovat aineistolähtöisiä, eivätkä tutki-

jan itse ennalta asettamia. (Laadullisen tutkimuksen verkkokäsikirja, n.d.) Tee-

moittelussa on kyse laadullisten aineistojen pilkkomisesta ja ryhmittelystä eri-

laisten aihepiirien mukaan (Tuomi & Sarajärvi, 2008).  

 

Teemoittelu sopii tämän opinnäytetyön tarkoitukseen ja tavoitteeseen, sillä 

teemoitteluanalyysin keinoin pystytään paikantamaan aineistosta esiin nous-

seita asiakokonaisuuksia ja siten luomaan aiheesta monipuolinen näkökulma, 

jossa keskitytään opinnäytetyön aiheen kannalta esille tulleisiin keskeisiin tee-

moihin.  

 

Teemoittelu toteutettiin niin, että artikkelit luettiin huolellisesti läpi, niistä kirjoi-

tettiin tiivistelmät ja kirjattiin ylös tutkimuksessa käytetty tutkimusmenetelmä 

sekä tärkeimmät tulokset. Artikkelien tiivistelmät jaoteltiin asetettujen tutkimus-

kysymysten mukaisesti, jonka avulla arvioitiin minkä artikkelin avulla pystyn 

vastaamaan kuhunkin tutkimuskysymykseen. Seuraavaksi pyrittiin löytämään 
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artikkeleista nousevia ja toistuvia teemoja, kuten Tuomi & Sarajärvi (2008) oh-

jeistavat.  

5 TULOKSET 

Sisällönanalyysin avulla esiin nousseet teemat ovat lapsen vuorovaikutustai-

dot, avoimet ja tuomitsemattomat keskustelut, tieto, turvallinen kiintymyssuhde 

sekä kohdennettu seksuaalikasvatus. 

 

Lapsen vuorovaikutustaidot 

 

Tämän teeman otsikoksi valikoitui lapsen vuorovaikutustaidot, sillä se toimii 

yläkäsitteenä kaikelle sosiaaliselle osaamiselle, jota lapsi tarvitsee sosiaali-

sessa kanssakäymisessä. Vuorovaikutustaitoihin sisältyy kommunikointitai-

dot, päätöksentekotaidot, neuvottelutaidot, kuuntelu ja kysymysten esittämi-

nen, tunnetaidot sekä sivuten myös lapsen itsetunto ja itsevarmuus.  

 

Sijaishuollossa olevat lapset asettavat seksuaalikasvattajille erityisen haas-

teen. Haaste muodostuu sekä suuremmasta riskistä seksuaalisille riskiteki-

jöille, että sijaishuollossa olevien lasten seksuaaliterveystarpeiden moniulot-

teisuudesta. Sijaishuollossa olevilla lapsilla on mahdollisesti erilaisia trauma-

kokemuksia sekä niiden seurauksena aiheutuneita emotionaalisia ja sosiaali-

sia haasteita. Niillä lapsilla, joilla on lapsuuden traumakokemus, ei ole ollut 

mahdollista oppia tärkeitä sosiaalisia- ja vuorovaikutustaitoja luonnollisessa 

ympäristössä eli turvallisessa kiintymyssuhteessa vanhempiensa kanssa 

(Hyde ym., 2017).  

 

Myös Oman ym. (2018) tuovat esiin sijaishuollossa olevien lasten traumako-

kemukset, joiden vuoksi lapsilla ei välttämättä ole tarvittavia taitoja välttää sek-

suaalisia riskitekijöitä. Näiden havaintojen pohjalta on syytä ajatella, että las-

tenkodissa asuvien lasten seksuaalisen kasvun tukeminen pohjautuu ennen 



25 
 

kaikkea hoivasuhteen turvallisuuteen sekä ihmissuhde- ja kommunikointitaito-

jen opetteluun.  

 

Myös Albertson ym. (2020) sekä Forenza ym. (2017) tutkimuksissa korostettiin 

lapsen itsetunnon parantamisen tärkeyttä sekä kommunikointi-, vuorovaiku-

tus- ja sosiaalisten taitojen opettamisen merkitystä. Ball ym. (2023) artikkelissa 

tutkimukseen osallistuvat lapset ja nuoret toivat myös esiin positiivisen itsetun-

non ja itsekunnioituksen rakentamisen tärkeyden. Vahvempi itsetunto ja itse-

varmuus antoivat rohkeutta asettaa korkeampia kriteerejä tuleville parisuhteille 

ja kumppanin valikoimisessa. 

 

Yhdessä tutkimuksessa sovellettiin sosiaalisen oppimisen teoriaa sijaishuol-

toon. Tutkimuksessa todettiin, että sijaishuollon työntekijät ovat lapsille tärkeitä 

mallioppimisen kohteita ja taidot, joita lapset oppivat näiltä ”merkittäviltä 

muilta”, voivat muuttua positiivisiksi käytösmalleiksi ja ominaisuuksiksi myö-

hemmissä ihmissuhteissa. (Forenza ym., 2017)  

 

Sijaishuollossa seksuaalikasvatustyötä tekevä työntekijä asettuu tärkeään 

osaan lapsen elämässä. Työntekijällä on tärkeä rooli mallioppimisen kohteena 

sekä niin, että luotu kiintymyssuhde toimii turvallisena tilana opetella myöhem-

missä ihmissuhteissa tarvittavia kommunikointi- ja vuorovaikutustaitoja. Työn-

tekijän tulee ymmärtää tämän roolin tärkeys ja tarjota lapselle turvallinen, kor-

jaava kiintymyssuhde.  

 

Avoin, tuomitsematon keskustelu 

 

Tämän teeman nimeksi valikoitui avoin, tuomitsematon keskustelu, joka on si-

jaishuollossa tapahtuvien seksuaalikasvatuskeskusteluiden tärkein ominai-

suus. 

 

Albertson ym. (2020) tutkimuksessa korostettiin avointen, tuomitsemattomien 

keskusteluiden merkitystä seksuaalikasvatustyössä. Työntekijät ovat olennai-

sessa osassa tällaisten keskusteluiden ja tilanteiden luomisessa. Työntekijällä 

tulee olla taito luoda sellainen ympäristö, jossa lapsen on mukava puhua 
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seksistä. Työntekijän tulee itse kestää epämiellyttäviä tai nolostuttavia asioita 

ja normalisoida seksuaalisuuteen liittyvistä asioista. Kokemus siitä, että myös 

vaikeista asioista on turvallista puhua, avaa mahdollisuuden tunnistaa ja ottaa 

puheeksi lapsen elämässä olevia seksuaalisia riskitekijöitä.  

 

Aineistosta kävi ilmi, että seksuaalikasvatuskeskusteluiden puute sijaishuol-

lossa aiheutti nuorille hylkäämisen kokemuksen. Nuoret olisivat kaivanneet 

avoimia, tuomitsemattomia keskusteluita, joissa olisi keskusteltu nuoren elä-

mästä ja annettu tietoa terveistä parisuhteista (Ball ym. 2023).  

 

Seksuaalisuuteen liittyvien asioiden normalisoimista korostettiin myös McKib-

bin ym. (2021) sekä Ball ym. (2023) tutkimuksissa. Niiden mukaan spontaanit, 

säännölliset ja tuomitsemattomat keskustelut seksuaaliterveydestä ja turvatai-

doista normalisoivat aihetta ja johtavat myös työntekijän ja lapsen välisen luot-

tamuksen ja turvallisuuden parantumiseen. Luottamuksen parantuminen hel-

pottaa puheeksi ottamista puolin ja toisin ja näin ollen myös mahdolliset riski-

tekijät tulevat työntekijän tietoon.  

 

Hyde ym. (2017) tuovat kuitenkin esiin huomion siitä, että avoimet ja tuomitse-

mattomat keskustelut luovat toisaalta myös ristiriitaa suhteessa arvokasvatuk-

seen. Keskusteluissa on tärkeää luoda tuomitsematon ja hyväksyvä ilmapiiri, 

mutta työntekijän silti pystyttävä tunnistamaan ja sanoittamaan sopiva ja epä-

sopiva käytös. 

 

Työntekijän rooli seksuaalikasvatustilanteessa on luoda turvallinen ja luotta-

muksellinen keskusteluympäristö, jossa lapsen on helppoa ja turvallista ottaa 

puheeksi seksuaalisuuteen liittyviä asioita. Näin ollen myös mahdolliset riski-

tekijät ja koetut hyväksikäytöt tulevat työntekijän tietoon. Työntekijän on tun-

nistettava omat, henkilökohtaiset epävarmuudet ja tiedon puutteet, jotta ai-

heen käsittely olisi myös hänelle itselleen helppoa ja luonnollista.  

 

Tieto 
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Tämän teeman nimeksi valikoitui tieto, mikä korostaa ajankohtaisen, yksityis-

kohtaisen ja lääketieteellisesti oikeaoppisen tiedon tarjoamista lapselle. 

Teema sisältää sekä työntekijän oman osaamisen ja tiedon merkityksen että 

lapselle tarjottavan tiedon merkityksen.  

 

Aineistossa korostettiin oikean tiedon merkitystä. Hyde ym. (2017) ja McKibbin 

ym. (2021) mukaan työntekijöiden kouluttaminen seksuaalisesta hyvinvoin-

nista ja turvataidoista sekä oikean tiedon ja termien merkitys seksuaalikasva-

tuskeskusteluissa vähentää seksuaalisia riskitekijöitä. Ikätasoinen seksuaali-

kasvatus on tärkeää, mutta tarjottava tieto on räätälöitävä myös lapsen taus-

tojen mukaan.  

 

Albertson ym. (2020) mukaan seksuaalikasvatustilanne helpottuu ja on uskot-

tavampaa, kuin aikuisella itsellään on ajantasaista ja oikeaa tietoa. Hyde ym. 

(2017) mukaan on kuitenkin muistettava, että lapset saattavat antaa kuvan, 

että tietävät paljon asioista, mutta lapsen kanssa työskentelevän aikuisen tulisi 

tarjota myös aivan perustietoa.  

 

Aineiston perusteella voidaan korostaa sitä, että lastenkodin työntekijöiden tu-

lee tarjota ajankohtaista ja lääketieteellisesti oikeaa tietoa ja termejä. Sijais-

huollossa olevilla, samanikäisilläkin lapsilla voi olla hyvin erilaisia seksuaalisia 

tietoja ja kokemuksia, joten työntekijän on seksuaalikasvatusta toteuttaessaan 

huomioitava nämä molemmat tekijät. Työntekijän tulee myös pitää huolta 

oman tiedon ajantasaisuudesta sekä siitä että tunnistaa omat seksuaalisuu-

teen liittyvät ennakkoajatukset ja epävarmuudet, jotta ei välittäisi niitä lapselle 

tietoisesti tai tiedostamatta.  Työntekijän on myös pyrittävä normalisoimaan 

seksuaalikasvatustilanne ja seksuaalisuuteen liittyvän tiedon välittäminen 

sekä itselleen että lapselle.  

 

Turvallinen kiintymyssuhde 

 

Aineistosta nousi esiin, että turvallinen kiintymyssuhde hoitavaan aikuiseen on 

itsessään seksuaalisilta riskitekijöiltä suojaava tekijä. Shuker & Pearcen 

(2019) mukaan sijaishuoltopaikan tulee toimia turvallisena fyysisenä 
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ympäristönä sijoitetulle lapselle ja luoda lämmin, luottamuksellinen suhde lap-

seen sekä myös vastata tämän psyykkisiin tarpeisiin.  

 

Hoivasuhteen turvallisuutta korostaa myös Forenza ym. (2017) tutkimus, jossa 

todettiin, että lasten parissa työskentelevillä aikuisilla on merkittävä rooli toimia 

luotettavana, turvallisena aikuisena sijoitetulle lapselle. Tutkimuksen mukaan 

taidot, joita lapsi oppii hänelle merkittäviltä aikuisilta, voivat muuttua positiivi-

siksi käytösmalleiksi tulevaisuudessa. On siis perusteltua todeta, että lapsen 

ja häntä hoitavan aikuisen välinen kiintymyssuhde toimii turvallisena tilana op-

pia positiivisia ihmissuhdetaitoja.  

 

Myös Hyde ym. (2017) tutkimuksessa käsiteltiin hoivasuhdetta ja sen merki-

tystä sijaishuollossa oleville lapsille. Sen mukaan vakaissa ja turvallisissa 

oloissa kasvaneiden lapsien seksuaaliterveystarpeita on jo täytetty tiedosta-

matta. Näihin lukeutuu esimerkiksi vahva itsetunto ja positiivinen minäkuva, 

jotka ovat rakentuneet positiivisen vahvistamisen ja läheisen hoivasuhteen 

avulla. Sijaishuollossa olevilla lapsilla nämä ovat voineet jäädä puutteellisiksi. 

Tutkimuksessa todetaan, että sijaishuollon työntekijän rooli on toimia ”in loco 

parentis” eli vanhemman sijaisena. (Hyde ym., 2017.) Tämän perusteella voi-

daan todeta, että työntekijän tulee pyrkiä muodostamaan lapsen kanssa van-

hemmuuden kaltainen turvallinen kiintymys- ja hoivasuhde.  

 

Lapsen ja aikuisen välisen suhteen merkitystä korostettiin myös Shuker & 

Pearce (2019) tutkimuksessa, jonka mukaan lapsen ja aikuisen välisen suh-

teen tulisi olla tuomitsematon sekä myötätuntoinen, mutta aikuisella tulisi olla 

myös kykyä kohdata vaikeita tilanteita sekä luoda lapselle rajat.  

 

Aineiston perusteella voidaan todeta, että seksuaalisen kasvun ja kehityksen 

tukemisen yksi ulottuvuus on tarjota lapselle turvallinen, korjaava kiintymys-

suhde. Sijaishuollossa olevilla lapsilla voi olla turvattomia, ristiriitaisia tai nega-

tiivisia malleja vuorovaikutustilanteista, konfliktinratkaisusta ja ihmissuhteista, 

joten työntekijä on avainasemassa positiivisten ja rakentavien käytösmallien 

opettamisessa. Työntekijän on pyrittävä luomaan lapsen kanssa sellainen 
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vuorovaikutussuhde, jossa lapsen on turvallista harjoitella ihmissuhteisiin liit-

tyviä taitoja.  

 

 

Kohdennettu seksuaalikasvatus 

 

Tämän teeman nimeksi valikoitui kohdennettu seksuaalikasvatus, joka koros-

taa sijaishuollossa olevien lasten erityistä, haavoittuvaa asemaa sekä seksu-

aalikasvatustarpeiden monipuolisuutta. Kohdennettu seksuaalikasvatus on 

ajatuksena sellainen, joka tulisi pitää mielessä kaikkien yllä esitettyjen teemo-

jen ja menetelmien taustalla. Kohdennetulla seksuaalikasvatuksella on ikä-

tasoista ja oikeaa tietoa tarjoavaa seksuaalikasvatusta laajempi näkökulma. 

Kohdennettu seksuaalikasvatus huomioi yksilöllisyyden, kehitysasteen, lap-

sen temperamentin, historian sekä aiemmat traumat.  

 

Aineistossa todettiin, että kertaluontoinen, vasta nuoruusiässä tapahtuva sek-

suaalikasvatus on sijaishuollossa oleville lapsille riittämätöntä. Seksuaalikas-

vatuksen prosessinomaisuutta korostetaan Hyde ym. (2017) ja Futris ym. 

(2019) tutkimuksissa. Prosessinomainen ja monipuolinen seksuaalikasvatus 

alkaa itsetunnosta, itseluottamuksesta, itsetietoisuudesta ja terveistä parisuh-

detaidoista. Seksuaalikasvatus ja turvataidot liitetään näihin myöhemmin.  

 

Oman ym. (2018) ja Hyde ym. (2017) tutkimuksissa todettiin, että sijaishuol-

lossa tapahtuva seksuaalikasvatus tulisi suunnitella tarkasti kohderyhmän mu-

kaisesti. Juuri tälle kohderyhmälle suunniteltu interventio on tutkimusten mu-

kaan tehokas tapa vähentää seksuaalisia riskitekijöitä. Seksuaalikasvatuksen 

perustana tulee olla sosiaalisten ja emotionaalisten taitojen oppiminen. Sen 

jälkeen tehdään tosiasiallista seksuaalikasvatusta, jonka perustana on ihmis-

arvon ja kunnioituksen opettaminen, jota seuraa konkreettisen tiedon antami-

nen. 

 

Aineistossa korostettiin annetun tiedon yksilöimistä lapsen tarpeiden ja taus-

tojen mukaan. Hyde ym. (2017) ja Forenza ym. (2017) mukaan seksuaalikas-

vattajan on huomioitava lapsen taustat. Saman ikäisillä lapsilla voi olla jo hyvin 
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erilaisia seksuaalisia kokemuksia, joten annettava tieto on myös räätälöitävä 

sen mukaan. Myös Mendle ym. (2013) huomioi, että ikätasoa tärkempää on 

huomioida lapsen yksilöllinen kehitysaste.  

 

Sijaishuollossa olevilla lapsilla voi olla vääristyneet käsitykset seksuaalisuu-

desta ja seksuaalisista riskitekijöistä eivätkä he välttämättä ymmärrä parisuh-

deväkivallan tai manipuloivan käytöksen merkkejä. Lapset ovat myös voineet 

oppia vääränlaisia, epäterveellisiä konfliktinratkaisutaitoja. Lapsia tulisi opet-

taa ymmärtämään terveen ja väkivaltaisen parisuhteen erot, sekä se, miltä 

tasa-arvoisen suhteen pitäisi tuntua. (Hyde ym., 2017) 

 

Aineiston perusteella voi todeta, että seksuaalikasvatustyötä tekevän työnte-

kijän on herkästi tunnistettava lapsen yksilöllinen tilanne, traumatausta ja yk-

silölliset seksuaalikasvatustarpeet. Valmista ratkaisua seksuaalikasvatukseen 

ei ole, vaan se on aina räätälöitävä yksilöllisesti ja lapsikohtaisesti.  
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6 TUTKIMUKSEN TUOTOS 

Seksuaalikasvatustyössä huomioidaan, että sijoitetun lapsen seksuaaliter-

veystarpeet ovat moniulotteiset. Seksuaalikasvatustyötä tehdään yksilöllisesti, 

huomioiden lapsen ikätaso, yksilölliset kokemukset sekä traumatausta.  

 

Seksuaalinen hyvinvointi on tärkeä osa lapsen kokonaisvaltaista hyvinvointia. 

Seksuaalikasvatustyötä tehdään syvällisesti, korostaen kunnioitukseen, ihmis-

arvoon ja itsetuntoon liittyviä teemoja. Seksuaalikasvatuksen tavoitteena on 

auttaa lasta muodostamaan itsestään positiivinen, eheä minäkuva, jossa sek-

suaalisuus ja siitä nauttiminen on tärkeä osa-alue.  

 

Lapsen kanssa keskustellaan seksuaalisuuteen liittyvistä asioista. Seksuaali-

suuteen liittyviä asioita otetaan puheeksi spontaanisti arjen kasvatustyön lo-

massa, jotta aihe normalisoidaan sekä lapselle että työntekijälle. Lapselle tar-

jotaan avoin, tuomitsematon ja luottamuksellinen keskusteluilmapiiri, jossa 

myös mahdolliset seksuaaliset riskitekijät voivat tulla ilmi.  

 

Lapselle annetaan oikeaa, yksityiskohtaista perustietoa turvataidoista, seksu-

aalisuudesta, seksuaalisista riskitekijöistä sekä seksuaaliterveydestä. Seksu-

aalikasvatustyötä tekevän työntekijän tulee tunnistaa oma tietotasonsa ja ke-

hittää sitä tarpeen mukaan. Seksuaalisuuteen liittyvät ennakko-oletukset ja -

ajatukset tulee tiedostaa, jotta niitä ei välitetä lapselle tietoisesti tai tiedosta-

matta. 

 

Lapsen kanssa muodostetaan korjaava kiintymyssuhde, joka toimii turvalli-

sena tilana harjoitella vuorovaikutus-, kommunikointi- ja tunnetaitoja. Lapselle 

opetetaan terveen ja soveliaan ihmissuhdekäyttäytymisen rajat sekä ohjataan 

ratkaisemaan konflikteja rakentavasti. Lapsen itsetuntoa ja itsekunnioitusta 

vahvistetaan, joka antaa valmiuksia muodostaa terveitä ihmissuhteita myöhäi-

semmällä iällä.  
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7 POHDINTA  

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa ohjeistus lastenkodissa asuvan 

lapsen ja nuoren seksuaalisen kehityksen tukemisesta, jota lastenkodin työn-

tekijät voivat käyttää apuna arjen kasvatustyössä ja seksuaalikasvatuksessa. 

Pesäpuu ry:n (2019) mukaan sijaishuollossa ei puhuta seksuaalisuudesta ja 

seksuaalikasvatuksesta riittävästi, vaikka seksuaalinen kasvu on keskeinen 

osa-alue nuoruuden kehitystehtävissä ja kokonaisvaltaisessa hyvinvoinnissa.  

 

Tämän opinnäytetyön lopputuotos tulee toimimaan puheeksi ottamisen tukena 

arjen kasvatustyössä, jotta seksuaalisuuteen liittyvistä asioista keskustelemi-

nen tulisi näkyvämmäksi osaksi sijaishuollon arjessa ja kasvatuksessa. Kun 

nuoren seksuaalista kehitystä pystytään tukemaan parhaalla mahdollisella ta-

valla, sijaishuollossa tehtävä työ on vaikuttavampaa ja se lisää automaattisesti 

nuorten kokonaisvaltaista hyvinvointia.  

 

7.1 Johtopäätökset ja jatkotutkimusaiheet 

Opinnäytetyön tutkimuksen menetelmäksi valittiin kuvaileva kirjallisuuskat-

saus. Menetelmällä saatiin koottua yleisnäkemys, joka auttaa ymmärtämään 

sijaishuollossa olevien lasten seksuaaliterveystarpeiden moniulotteisuutta. 

Kirjallisuuskatsaukseen valittua artikkeliaineistoa analysoitiin teemoitteluana-

lyysin keinoin, joka auttoi löytämään seksuaalisen kasvun ja kehityksen tuke-

misen pääperiaatteet. Tutkimuskysymykset muotoiltiin seuraavanlaisiksi: 

 

1. Miten tukea lastenkodissa asuvan nuoren seksuaalista kasvua ja kehi-

tystä? 

2. Mitä tietoa lastenkodin työntekijät tarvitsevat seksuaalikasvatuksen pe-

riaatteista ja toteuttamisesta? 

3. Millainen rooli lastenkodin työntekijällä on seksuaalikasvatuksessa? 
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Kuvailevan kirjallisuuskatsauksen tulokset osoittavat, että sijaishuollossa ole-

van lapsen seksuaaliterveystarpeita kuvaa moniulotteisuus. Seksuaalikasva-

tustyötä tekevän työntekijän tulee tietää ja ymmärtää lapsen yksilölliset taustat 

ja seksuaaliterveystarpeet. Tämän tiedon avulla työntekijä voi parhaalla mah-

dollisella tavalla tukea lapsen seksuaalista kasvua ja kehitystä sekä näin ollen 

kokonaisvaltaista hyvinvointia. Sijaishuollossa olevan lapselle tulee tarjota yk-

silöllistä ja psyykkiset tarpeet täyttävää seksuaalikasvatusta, joka perustuu 

tunne- ja vuorovaikutustaitoihin ja korostaa itsetunnon ja itsearvostuksen tee-

moja.  

 

Tulosten mukaan seksuaalikasvatustilanteesta on luotava luottamuksellinen ja 

avoin, jotta lapsen mahdolliset seksuaaliset riskitekijät voivat tulla ilmi. Luotta-

muksellisen ja avoimen keskustelutilanteen perusedellytys on, että työntekijä 

ei tuomitse lapsen puheeksi ottamia asioita. Seksuaalisuuteen liittyvät keskus-

telutilanteet tulee normalisoida arjen muun kasvatustyön oheen. Työntekijällä 

tulee olla ajankohtaista, lääketieteellisesti oikeaoppista tietoa seksuaalitervey-

destä ja tämän on myös tunnistettava omat ennakko-oletukset ja -ajatukset, 

jotta ei tule niitä välittäneeksi lapselle tietoisesti tai tiedostamattomasti.  

 

Aineistosta korostettiin, että huostaan otetulla ja sijoitetulla lapsella voi olla 

monenlaisia, traumatisoiviakin kokemuksia ajalta ennen sijoitusta, eikä lapsi 

ole välttämättä päässyt oppimaan rakentavia vuorovaikutus- ja konfliktinratkai-

sutaitoja luonnollisessa ympäristössä vanhemman kanssa. Työntekijän rooli 

on tarjota korjaava, turvallinen kiintymyssuhde, jossa lapsella on luontevaa ja 

helppoa puhua seksuaalisuuteen liittyvistä asioista.  

 

Tämän opinnäytetyön tutkimuksen tulokset ovat samassa linjassa Pesäpuu 

ry:n (2019) väitteen kanssa siinä, että sijaishuollossa tapahtuvan seksuaalisen 

kasvun tukemisen on oltava syvällistä ja monipuolista. Tämä opinnäytetyö vas-

taa yhteiskunnalliseen haasteeseen siitä, että sijaishuollossa tapahtuva sek-

suaalikasvatus on monesti pintapuolista ja näin ollen myös puutteellista.  
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Tämän opinnäytetyön tutkimuksessa esiin nousseiden teemojen omaksumi-

sella voidaan lisätä työntekijöiden tietoisuutta ja ammatillisuutta mikä puoles-

taan voisi lisätä sijaishuollossa olevien lasten kokonaisvaltaista hyvinvointia.  

 

Tutkimuksen tuotoksen avulla lastenkodin työntekijät voivat ymmärtää sijais-

huollossa olevien lasten seksuaalikasvatuksen moniulotteisuuden ja pystyvät 

ajattelemaan seksuaalisen kasvun tukemisen tärkeänä osana kasvatus- ja oh-

jaustyön isompaa kokonaisuutta. Lopputuotoksen avulla voidaan tuoda työn-

tekijöille ymmärrystä myös seksuaalikasvattajan roolin tärkeydestä osana lap-

sen seksuaalista kasvua. Oikein toteutettu seksuaalikasvatus voi parhaimmil-

laan tarjota lapselle sellaisia kykyjä ja taitoja, joiden avulla lapsi pystyy tulevai-

suudessa luomaan merkityksellisiä, positiivisia ja tasavertaisia ihmissuhteita 

sekä ymmärtämään ja nauttimaan omasta seksuaalisuudestaan.  

 

Tämä opinnäytetyö ja sen tuotoksena laadittu ohjeistus on tehty lastenkoti 

Muskakotiin, mutta ohjeistusta on mahdollista hyödyntää myös muissa seksu-

aalikasvatustyötä tekevissä yksiköissä, sillä sijaishuollossa tapahtuvan seksu-

aalikasvatuksen haasteet ovat valtakunnallisia. Tämä opinnäytetyö oli rajattu 

ohjeistuksen tekemiseen, joten sen vaikuttavuutta ei arvioitu. Luontevana jat-

kotutkimusaiheena tälle opinnäytetyölle olisi selvittää ohjeistuksen vaikutta-

vuutta.  

 

7.2 Luotettavuus ja eettisyys 

Tämän opinnäytetyön eettisenä perustana toimii Tutkimuseettisen neuvottelu-

kunnan ohje hyvästä tieteellisestä käytännöstä, jonka perusperiaatteita ovat 

mm. rehellisyys, avoimuus, yleinen huolellisuus ja tarkkuus kaikissa tutkimuk-

sen vaiheissa (Tutkimuseettinen neuvottelukunta, 9.10.2023). Opinnäytetyön 

tekemisessä tulee ottaa huomioon eettisesti kestävät tiedonhankintamenetel-

mät, muiden tutkijoiden kunnioittaminen sekä asianmukaiset viittaus- ja arvi-

ointimenetelmät.   
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Eettisyys on huomioitu koko tutkimusprosessissa, sillä Kangasniemi ym. 

(2013, s. 292) mukaan eettiset kysymykset liittyvät kirjallisuuskatsauksen kaik-

kiin vaiheisiin aina tutkimuskysymysten laatimisesta itse tutkimuksen tekemi-

seen. Tässä opinnäytetyössä käytetyn kirjallisuuden ja aineiston kohderyh-

mänä ovat lastensuojelun sijaishuollossa olevat lapset. Kohderyhmän erittäin 

haavoittuva asema on tullut pitää mielessä koko prosessin ajan.  

 

Kangasniemi ym. (2013, s. 292) toteaa tutkimuksen luotettavuuden liittyvän 

tutkimuskysymyksen ja valitun kirjallisuuden perusteluun, kuvailun argumen-

toinnin vakuuttavuuteen sekä prosessin johdonmukaisuuteen. Opinnäytetyö-

prosessissa oli siis välttämätöntä kiinnittää huomiota tutkittavan aineiston laa-

tuun ja luotettavuuteen. Tästä syystä tämän opinnäytetyön aineistoa on etsitty 

vain luotettavista ja tieteellisistä hakukanavista. Käytettävä aineisto on rajattu 

vain vertaisarvioituihin ja ajantasaisiin tutkimuksiin ja artikkeleihin. Teoriapoh-

jaan valittu lähdekirjallisuus on monipuolista ja se on valittu alan ammattikirjal-

lisuudesta ja muista luotettavista lähteistä. Lähteiden käyttö on tehty asianmu-

kaisin merkinnöin, joiden avulla ne pystytään selkeästi erottelemaan kirjoitta-

jan omasta tekstistä. Valmista opinnäytetyötä ja sen tuottamaa tietoa tullaan 

käyttämään lastenkodin arjen kasvatustyön tukena, joten eettisten periaattei-

den huomioiminen koko prosessin ajan on ollut erittäin tärkeää. 

7.3 Oma ammatillinen kasvu  

Tämän opinnäytetyön tekeminen oli kokonaisuudessaan opettavainen sekä 

myös omaa ammatillisuuttani lisäävä projekti. Asetin käytettävän tutkimusme-

netelmän ja aiheen valinnalla itselleni melkoisen haasteen ja ajattelin, että 

käyttämäni tutkimusmenetelmä on joko riski tai mahdollisuus sen työläyden ja 

myös haasteellisuutensa vuoksi. Prosessin loppusuoralla voin ajatella, että 

tämä tutkimus ja sen tekeminen oli ehdottomasti mahdollisuus. Haasteellisuu-

den vuoksi jouduin todellakin mukavuusalueeni ulkopuolelle, minkä johdosta 

prosessi oli lopulta erittäin opettavainen ja antoi myös valtavasti eväitä tulevai-

suuteen.  
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Opinnäytetyön aihe oli aluksi itselleni erittäin vieras, eikä se tuntunut heti luon-

tevalta. Tutkimuksen edetessä pääsin kuitenkin koko ajan enemmän sisälle 

aiheeseen ja aihe alkoi tuntua ensin mielenkiintoiselta, sitten jopa tärkeältä ja 

merkitykselliseltä. Tällä opinnäytetyöllä tulee olemaan suuri anti omaan työ-

höni lastensuojelun sijaishuollossa ja se tulee ehdottomasti näkymään työta-

voissani. Aiheeseen perehdyttyäni koen, että seksuaalisuuteen liittyvät asiat 

on helpompi ottaa puheeksi ja ymmärrän sen tärkeyden osana kokonaisval-

taista hyvinvointia.  

 

Tämä tutkimus on ollut sekä laajin että myös haasteellisin yksittäinen kirjallinen 

työ koko opiskeluaikanani. Sen tekeminen on opettanut itselleni määrätietoi-

suutta, ajanhallintaa sekä laadukkaan, korkeakoulutasoisen tutkimuksen teke-

misen tavat. Olen työstänyt opinnäytetyötäni muiden opintojeni ja päätyöni 

ohessa, joten toisinaan se on vaatinut sekä ajankäytön että vapaa-ajan priori-

sointia. Opinnäytetyöprosessiani on mahdollistanut myös lähipiirini, joka on tu-

kenut, kannustanut ja uskonut tekemiseeni sekä antanut minulle mahdollisuu-

den priorisoida oman kehittymiseni. Ennen kaikkea tutkimuksen tekeminen on 

vaatinut itseltäni uskoa omaan tekemiseen ja osaamiseen. Tämän yksittäisen 

prosessin ja sosionomiopintojeni loppusuoralla voin ylpeästi todeta, minä 

osaan.  
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